
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 15-10-2019 n. 148

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA GT-SUAM IN RIUSO CON SOLUZIONE
"CONDIVISA O MINIMA". - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE INERENTE I
RAPPORTI CON LA STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  quindici
del mese di ottobre alle ore 12:32, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che dal 18 ottobre 2018, è obbligatorio l’uso dei mezzi di comunicazione elettronici
nello svolgimento di tutte le procedure di aggiudicazione delle gare pubbliche, ai sensi dell’art. 40
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l’opportunità di procedere pertanto  all'acquisizione di un software dedicato alla gestione
delle procedure di gara telematiche, che renda più agevole e spedito la trasmissione in via
telematica delle procedure di gara;

PREMESSO che:

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 714/147 del 23/10/2018 Regione Marche è stato
approvato  lo schema di convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Regione Marche
(SUAM) per il riuso della piattaforma telematica denominata “GT SUAM”, acquistata e messa a
disposizione dalla Regione Marche in ottemperanza agli obblighi normativi di cui agli art.li 40 e
44 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);
la Convenzione (registrata al Rep. Telematico della Regione Marche n. 1385749 del
17/12/2018) è stata stipulata fra le parti con modalità “Partenariato, soluzione condivisa o
minima” che permette alle Amministrazioni riusanti di beneficiare, oltre che di un risparmio sulle
spese di sviluppo del software, di alcuni servizi come la formazione in modalità e-learning sulla
piattaforma “Marlene”, la manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) e la manutenzione
tecnica evolutiva sviluppata dalla medesima Regione Marche;
il riuso in modalità “Partenariato” non comprende però il servizio di help desk di primo e
secondo livello, rivolto agli utenti della piattaforma (personale dell’Amministrazione riusante e
operatori economici partecipanti alle procedure di affidamento avviate dall’Amministrazione
stessa) e che per ragioni tecniche e di convenienza deve essere affidato ad un unico operatore
economico, in quanto si tratta di servizi di assistenza effettuati su una piattaforma comune e
condivisa tra le Amministrazioni riusanti;

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Marche – Stazione Unica Appaltante del 28.08.2019, ad
oggetto “Modalità per ottemperare alla disposizione ex art.40 co. 2 del D.Lgs 50/2016”, con la
quale si informano gli Enti che la Regione Marche dispone di una piattaforma informatica (GT-
SUAM) per l’espletamento di procedure di affidamento e ne ha predisposto il riuso gratuito;

ACCERTATO che, al fine di velocizzare l’attività di ricostruzione pubblica post-sisma, gli Enti
Locali del territorio regionale colpiti dal sisma del 2016 possono aderire alla modalità “condivisa” in
riuso della piattaforma per l’espletamento delle procedure di affidamento;

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Marche – Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM),
prot. n.1209076 del 8.10.2019 con la quale si comunica la procedura da seguire al fine di avviare
fattivamente la piattaforma “GT SUAM” in riuso;

RILEVATO che nelle more del perfezionamento del periodo transitorio di messa in funzione della
piattaforma telematica, è possibile procedere all'espletamento di procedure di gara avvalendosi
delle deroghe previste dall'art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

VISTA l'opportunità di aderire con sollecitudine alla proposta di riuso offerta dalla Regione Marche,
nell'ottica della omogeneizzazione dei processi telematici ed informatici in tutto il territorio
regionale;

VISTA la nota trasmessa alla Regione Marche – Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM), prot.
13279 del 08.10.2019, con la quale questo ente ha manifestato la volontà di aderire al riuso della
piattaforma della Regione Marche per la gestione di gare telematiche, denominata GT-SUAM –
Modalità di riuso detta “condivisa o minima”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1324 del 08/10/2018, con la quale è stato
approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Marche e gli Enti richiedenti, per il riuso del
software gestionale “Piattaforma telematica GT SUAM”;

VISTO lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione Marche composto di 15 articoli e
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare il predetto schema di convenzione e di autorizzare il Sindaco alla
firma dello stesso;

CONSIDERATA la stipula dell’Accordo Quadro tra la Regione Marche – Stazione Unica Appaltante
Marche (SUAM) e la società Maggioli Spa per il servizio di assistenza di secondo livello sulla
piattaforma GT SUAM, allegato alla presente deliberazione;

CONSIDERATO che per attivare la piattaforma “GT SUAM” e usufruire del primo corso di
formazione gratuito messo a disposizione dalla Regione Marche tramite il portale “Marlene”, il
Comune di Montegiorgio come Ente riusante deve fornire i dati degli utenti da abilitare all’utilizzo
della stessa piattaforma alla società Maggioli Spa avviando così l’affidamento per il servizio di
assistenza secondo livello come stabilito nell’Accordo Quadro, al costo di € 1.800,00 oltre IVA;

VISTA la necessità di procedere con la formazione del personale all’utilizzo della piattaforma e
contemporaneamente aderire al servizio di assistenza primo e secondo livello, per il quale si rende
necessaria l’assunzione di un CIG derivato in riferimento al CIG: Z2326359F9 dell’Accordo Quadro
tra la Regione Marche – Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e la società Maggioli Spa al
fine di procedere alla formazione del personale e all’adesione dei servizi assistenza primo e
secondo livello per l’utilizzo della piattaforma GT SUAM;

ATTESO che nel Bilancio di previsione 2019 sono già iscritte somme necessarie per l’affidamento
dell’assistenza di secondo livello di cui sopra al cod. 1.03.02.07.006 del bilancio 2019/2021,
annualità 2019;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione
della retribuzione di posizione per il periodo 1.08.2019 – 31.12.2019.", con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
nell'ambito della rispettiva competenza;
VISTO l'articolo 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative del Consiglio
Comunale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

VISTO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale facoltizza le singole
Amministrazioni pubbliche di concludere fra loro accordi di programma per lo svolgimento
di attività di interesse comune;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
in esame, resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1 e del successivo art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa che precede dichiarandola,1.
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che
essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modificazioni ed integrazioni;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla stipula della predetta convenzione con la2.
Regione Marche;

DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Tenico, Servizio Lavori Pubblici e3.
Patrimonio all’emanazione di tutti gli atti conseguenti il presente atto circa l’assunzione
di CIG derivato in riferimento al CIG: Z2326359F9 dell’Accordo Quadro tra la Regione
Marche – Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e la società Maggioli Spa al fine di
procedere alla formazione del personale e all’adesione dei servizi assistenza primo e
secondo livello per l’utilizzo della piattaforma GT SUAM , al costo di € 1.800,00 oltre IVA
22% € 396,00 per complessivi € 2.196,00;

DI DARE ATTO che nel Bilancio di previsione 2019 sono già iscritte somme necessarie4.
per l’affidamento dell’assistenza di secondo livello di cui sopra al cod. 1.03.02.07.006
del bilancio 2019/2021, annualità 2019;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TUEL approvato con
D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i..



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa che precede dichiarandola,
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che
essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modificazioni ed integrazioni.

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla stipula della predetta convenzione,
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la Regione Marche.

3. DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Tenico, Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio all’emanazione di tutti gli atti conseguenti il presente atto circa l’assunzione di
CIG derivato in riferimento al CIG: Z2326359F9 dell’Accordo Quadro tra la Regione
Marche – Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e la società Maggioli Spa al fine di
procedere alla formazione del personale e all’adesione dei servizi assistenza primo e
secondo livello per l’utilizzo della piattaforma GT SUAM , al costo di € 1.800,00 oltre IVA
22% € 396,00 per complessivi € 2.196,00.

4.DI DARE ATTO che nel Bilancio di previsione 2019 sono già iscritte somme necessarie
per l’affidamento dell’assistenza di secondo livello di cui sopra al cod. 1.03.02.07.006 del
bilancio 2019/2021, annualità 2019.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-10-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 15-10-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 13-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 15-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 13-02-2020 al 28-02-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

